eqs. **d mus. i. q. diminutio** (*in notas breviiores*) — *Zerlegung (in kürzere Notenwerte)*: ANON. IV mus. 1 p. 23,1 de quibus (*sc. dictis*) -bus colligimus plures diversitates modorum, ut in posteris plenius patebit. 2 p. 37,5sq. de minutiōne vel -e eorūdem (*sonorum*), sive fuerit per modum -is vel collectionis cuiusque brevis vel longae, *ibid. saepe*.

II meton.: A eccl. de eulogia i. q. *frustum, fragmentum* — *Brocken, (Bruch-)Stück*: CHART. episc. Hild. I 49 (a. 1013) ut ... presbyteri ... synodali conventione facta missam ... facien-tes nostra (*sc. episcopi*) ex parte -em panis accipiant, ne lassati fratres redeundo deficient in via. **B math. i. q. numerus fractus** — *Bruch(zahl)*: DIXIT ALGORIZMI 865 incipiēmus narrare multiplicationem -um et divisionem earum. *ibid. saepe* (v. ind.). **C comput. i. q. particula, minutia** — *Bruchteil*: BERTH. RATISB. serm. 2 p. 18,21 qui (*sol*) ... *tertia* ... parte unius horae procedit fere septuagesimam et secundam partem unius gradus exceptis minutis -bus.

III translate: A *afflictio* — *Niedergeschlagenheit*: ALBERT. M. bon. 182 p. 113,79 longanimitas ... est exspectatio exitus periculi sine -e animi. **B violatio** — *Verletzung*: PAX Valenc. p. 606^a,37 quicumque contrarium fecerit, inculpabitur de -e pacis (CLEM. IV. registr. 662,1 p. 678,11; sim. CHART. Ital. Ficker 175 p. 217,10 tregue). BERTH. RATISB. serm. 14 p. 73,34 voti. CHART. Lub. I 280 emunitatis. **C abolitio, sublatio** — *Tilgung, Aufhebung*: HONOR. AUGUST. gemm. 1,63 oblata frangitur, quia panis angelorum nobis in cruce frangitur, ut -o peccatorum nostrorum per comedionem ipsius reintegretur. **D diversitas** — *Verschiedenheit*: ALBERT. M. animal. 20,42 tertium (*sc. quod oportet esse in materia corporum animalium*) ... est uniusque (*sic?*) mixtorum ab altero alteratio et -o et non perfecta transmutatio.

***fractivus**, -a, -um. 1 **adi. i. qui frangitur** — *(sich) bre-chend*: ALBERT. M. animal. 6,6 quaedam (*ova*) sunt mollia, facile -a sicut ova gallinarum. **c respectu soni i. q. fragosus** — *krachend, berstand*: ALBERT. M. summ. creat. II 1,24,1 p. 233^b,24 per hoc ..., quod dicitur (*sc. sonus*) ‘proveniens ex motu -o aeris’, tangitur efficiens et materia. meteor. 3,2,10 p. 627^a,12 quando ... magna est (*sc. ventositas*) et secca, conficit corpora et frangit ipsa et excitat sonum -um. *ibid. al.* 2 **subst.** 40 **fem. i. q. dispositio ad fractionem facilis** — *natürliche Anlage zur Brechung*: ALBERT. M. eth. II 10,1,11 p. 618^b,15 auditus ... est soni, qui non pertingit nisi -am aeris absque aliis disposi-tionibus materiae elementaris.

fractor, -oris m. **1 proprie:** a *qui frangit, infringit* — *einer der auf-, erbricht*: Ps. GALEN. anat. 10 p. 188^B in quibus (*piscibus*) est multiplex ordo dentium, sed una maneris tan-tum, scilicet dentes -es (frangitivi cod. Vindob.) sive canini: non enim est eis necesse nisi, ut frangant cibos (*usus attrib.*). THOM. TUSC. gest. p. 516,15 a papa confessus est *frater Petrus* se litteras habuisse ... et se paratum esse simpliciter prius mori quam sacerdotalis -r esse sigilli (*per compar. de proditore mandati secreti*). **b effractor, invasor** — *einer der einbricht, eindringt* (*in*): CHART. Helv. arb. 26 p. 43,8 (ante 1225) quod, si nos (*sc. episcopus*) possemus monstrare, quod ipsi cives contra prohibitionem nostram bastimenta in civitate nostra fecissent, ipsi cives tanquam -es civitatis debent puniri. INNOC. IV. registr. B 189 quod ... raptore, -es ecclesiarum et incendia-rii memorati de ... satisfaciendo illis, quibus dampna per fracti-onem huiusmodi et incendia intulerunt, ... prestant ... cau-tionem. **2 translate i. q. ruptor, violator** — *einer der bricht, verletzt*: CONST. imp. I 420,1 (c. 1040/50) constitutum est de his, qui eas (*sc. treugas Dei*) frerint et de his, qui -es voluerint retinere, ut eqs. (sim. 420,5). CHART. civ. August. 15 p. 16,9 voti. CHART. Lux. IV 477 p. 580,3 assecuratio-nis.

fractum v. frango.

fractura, -ae f. **script.:** franc-: p. 445,11. frat-: p. 445,13. acc. sg. -a: p. 445,11. adde LEX Baiuv. 6,4 (var. l.). BOTAN. Sangall. 1,1. al.

I proprie: A strictius de actione vel effectu frangendi i. q. **fractio** — das Brechen, Bruch: 1 gener.: SIGEH. Maxim. 29 tantae ... coepit (*sc. qui lapidem delapsum gestaverat*) disqui-rere causam -ae (*sc. pavimenti*). CHART. Mekl. 114 p. 112,26

[Antony]

fractus (*sc. lapis*) -am et fragmen adhuc ibi iacens ostendit (item 247 p. 233,1). ALBERT. M. meteor. 2,1,30 p. 542^b,24 descendit illa (*sc. aquae*) effusio cum violentia maxima et a vulgo vocatur -a nubium. *al.* 2 liturg. de eucharistia: RUP. TUIT. off. 2,16 tenens corpus Domini, qui cognitus est in fractione panis, tripartita -a suam sanctae Trinitati assignat sacerdos hostiam eqs. ALBERT. M. miss. 3,21,1 p. 157^b,32 de -a ... illa (*sc. corporis Christi*) et masticatione et contritione multa in sequentibus dicemus. 3 anat. i. q. *ruptura (ossis)* – (*Knochen-*)*Bruch*: ANTIDOT. Lond. p. 20,34 facit *emplastrum* et ad luxum et ad -a. LEX Baiuv. 4,10 si talis plaga vel -a (franc- *P*) fuerit, ut exinde manus sit. ANTIDOT. Glasg. p. 159,29 ad -as crurium vel brahiorum. p. 159,41 ad coxarum et tibiarum fracturas consolidare. CONSTANT. AFRIC. theor. 6,4 p. 26 br si ... ossibus accidat *separatio*, dicitur -a. ROGER. SALERN. chirurg. 1,116 crani. THEOD. CERV. chirurg. 2,21 p. 151^G multoties vulnus carnis accedit cum -a. *persaepe*. B *latus*: 1 gener.: a *diruptio* – das *Zerbrechen*: OTLOH. admon. 8 (PL 146, 259^A) Deo ... non ... ignaro tantae -ae (*sc. angelorum lapsorum et quasi vas in terram cadens fractorum*). b *demolitio*, *destructio* – das *Niederreissen*, *Abbruch*: CHART. select. Waitz 17 p. 45,3 (dipl. Heinr. V.) -as et combustiones domorum. CHART. civ. August. 36 ut cum -a muri ... capelle ianuam ipsis construerent *sorores* competentem. CHRON. Worm. p. 196,31 qui (*amici Eberhardi*) ... edifica ... -is et incendiis devastarunt. c *laesio* – *Beschädigung*: HERBORD. Ott. 3,18 p. 181,7 -as basilice ... emendari fecit. CHART. Anhalt. II 249 p. 187,4 si -a pontis gravis accideret. CHART. Burgenl. II 149 p. 103,15 (dipl.) consideratis ... antiquis operum consumpcionibus et -is in ... castro nostro eqs. al. 2 spec.: a *iur. i. q. effractura, invasio* – das *Einbrechen, Eindringen (in)*: BONIF. epist. 73 p. 152,26 in istis peccatis ..., id est in stuprato ... nonnarum et -a monasteriorum. CONST. Melf. 1,44 latrocinia, magna furta, -e (fractores, fractiores var. l.) domorum. *al.* b *natur. i. q. repercussio, refractio* – *Brechung*: ALBERT. M. animal. 1,422 lingua ... non posset sufficienter artare et constringere cannam ad vocis -am (*antea*: modulationem) debitam.